DISSERTATIO IURIDICA
DE DAMNO FATALI IN
CAUPONA
CONTINGENTE
OCCASIONE...

Abraham Kästner, Johann Albrecht
Seyffarth

ILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO
DOMINO
AVGVSTO IVST
SERENISSIMO DVCI SAXO-WEISSEN-
FELSENSI ET QVERFVRTensi A CON-
SILIIS INTIMIS
NEC NON
RERV M, QVAS VOCANT CAMERALIVM,
DIRECTORI.

VIR ILLVSTRIS,
EXCELLENTISSIME,
MAECENAS SVMMA ANIMI
PIETATE SVSPICIENDE!

*Vum ad viros, qui Prin-
cipum clementiae et
amori ciuium grauissimis
et concatenatis quasi la-
boribus respondere nituntur, rarus plerumque
aditus, gratae tamen pietati nonnunquam pa-*

teat, quum insuper natura, quid in coniungenda animi lenitate et aequitate possit efficiere, in TE, VIR ILLVSTRIS, feliciter videatur experta: facere non potui, quin officii erga TE mei religionem, publico declararem testimonio. Nam quae Imperatoribus olim solennis erat formula, quisquis es noster eris, eandem Tuae in clientes benignitati propriam esse, omnes fatentur, et ipse profiteor. Tot enim, et tam egregia, extant Tua in me beneficia, ut si eorum multitudinem, non dicam, comita oratione celebrare, sed tantum verbis enumerare vellem, eorum splendori multum derogasse viderer. Quaecunque parentibus orbus amisi, ea profecto, in TE, tanto musa-

rum

rum statore, restituta veneror. TIBI itaque,
MAECENAS Optime, nominique Tuo splen-
didissimo, exiguae has studiorum primitias
sacras et dicatas esse volui, non quidem, ac si
hoc genus scripturae leue, grauissima Tua per-
sona dignum censerem, sed ut, ad eandem,
quam TV, VIR EXCELLENTISSIME,
benignitate et summo in clientes fauore iam
nactus es, ad eandem, inquam, magnitudinem
me gratissima mentis pietate et obseruantia
ad cineres usque adspicere pius demonstrem,
et ut ea, quae alta semper mente concipio vota,
applaudente nunc etiam publica ciuium Tuo-
rum voce, possimefferre, ut Deus Optimus Ma-
ximus ad inconcussam Tuam semper aduigilet
inco-

incolumitatem, amplissima Tua Consilia secundet atque perficiat, et TE ad Nestorios usque annos in salutem Reipublicae et gaudium splendidissimae Tuae gentis fartum conseruet atque incolumem, ut, TE florente, Tuum etiam diu diuque sibi gratulari possit fauorem

• V I R I L L V S T R I S
ATQVE
EXCELLENTISSIME
M A G N I N O M I N I S T V I

Lipiae, Mense Augusti

MDCCXLIII.

cliens et admirator perpetuus
IOANNES ALBERTVS SEYFFARTHVS
Leucopetrensis.

DISSERTATIO IURIDICA
DE DAMNO FATALI
IN CAUPONA CONTINGENTE

occas. L 3. §. 4. ff. Nautae, caupones, stabularii.

§. I.

Cum *thema dissertationis* desumptum sit ex *titulo Pandectarum: Nautae, caupones, stabularii, ut recepta restituant, praemissile inutile non erit, edicti circa caupones etc. duo suisse capita, quorum ex* vtroque diuersas separatim actiones Praecor olim pollicebatur. *Primum* refert *VLPIANVS* ^{b)} his *Primum refert Vlpianus.* verbis: *Nautae, caupones, stabularii, quod cuiusque saluum fore receperint, nisi restituant, in eos iudicium dabo.* Quod vero *secundum* attinet, in *Pandectis* non reperitur. Hoc autem, monente *WESENBECK*, *Secundum Quod Baro refellit.*

A

CIO,

a) Consentient interpretes com- Exerc. VIII. §. 108. et 112. WESENBECK.
muniter. v. HYBER, in praelect. ad ad c. r. n. 3. 8.
cit. tit. §. 2. ECKHOLT c. l. §. 3. STRVY. b) In l. l. cit. tit.

c¹⁰, e sic restituit Baro: *Si furtum factum, damnum ue iniuria datum, ab iis quorum opera et ministerio nautae, capones et stabularii, in naui, capona et stabulo vtuntur, esse dicetur: in factum in exercitores, capones et stabularios, in duplum, iudicium dabo.* Adparet ex hac secunda edicti parte, ex *quasi delicto aduersus exercitores in duplum dari actionem*,^d si aliquis eorum, quibus in exercendo vtitur, furtum fecerit, aut damnum dederit ei, qui res suas credidit. Licit enī ab ipso exercitore delictum commissum non sit, tamen quodammodo *culpae reus est, dum malorum hominum opera vtitur, in quorum conditionem diligentius inquirere debuisset.*^e

§. II.

*Vnica saltim quæstio intiu-
su cap. II. pro-
ponitur.
An duplum in
bac actione fit
mera poenale?
Quodadfirma-
tur.
Respondeatur
ad legem ob-
stantem.*

De hac vero secunda edicti partē fusius tractare animus non est. Vnicam saltim quæstionem hoc pertinentem adducam: *Quaeritur scil. an duplum, quod hic petitur, sit mixtum, an poenale tantum?* Et verior videtur nobis opinio, *duplum* in hac actione esse mere poenale, quia imitatur actionem furti,^f quæ meram pœnam persequitur.^g Accedit et hoc, dici hanc actionem simpliciter sine vila restrictione *in duplum*.^h Ad legem 3. §. vlt. nautae, capones etc. quam vt obstantem adlegant, (*vi cuius non licet simul experiri hac actione, et actione de recepto*) respondet SVENDENDOERFFER: *i* hanc non esse accipendam de actione *poenali*, quæ oritur ex quasi delicto, quaque datur contra *exercitorem*, sed de actione *furti*, *quæ datur contra ipsum furem*. Sin ergo contra eum instituta sit actio *furi*, non potest contra *exercitorem* institui actio *de recepto*; Et vice versa,

c) c. l. n. g.

d) v. l. 7. §. 1. d. tit.

e) v. l. 7. §. 4. c. l. conf. 3 TRUV. Exerc. VIII. tb. 113. i. §. vlt. l. de obl. quæ quas ex del.

f) v. l. vn. pr. fursi aduersus nau-
gas etc.

g) §. 14. 26. I. de actionib.

h) v. c. l. vn. §. 2. l. 7. §. 1. Nautae, capones etc.

i) ad ECKHOLT. c. L §. 6. verb. is
duplum dari actionem.

IN CAVOPONA CONTINGENTE.

3

versa, si contra exercitorem agatur actione de recepto, cessat actio
furti contra furem. ^k Conf. de BERGER ^l et LYNCKER. ^m

§. III.

Plura de hac actione poenali adducere non lubet, id quod
instituti ratio nec patitur, nec postulat; Cuin enim *Dannum Agitur inno-*
fatale, in capona datum, paulo accuratius considerandum mihi ⁿ *stra differt.*
proposuerim, hoc vero ex prima edicti parte, quod (§. I.) ad- ^{praeprimitis de}
ductum est, sit deriuandum, ordo exigit, vt quedam de ^{Cap. I. tantum.}
tura membra primi praemittantur, priusquam ad *dannum fatale*.
perueniamus.

§. IV.

Oritur itaque ex prima edicti parte, *actio in factum de re- A ctio de rece-*
ceptis, quae est Praetoria, rei persecutoria, perpetua, et da- ptis describi-
sur vettoribus et viatoribus, contra nautas, capones, et stabula-
rios, ad repetendas res inuestias vel illatas. Dicuntur autem ^{qui dicantur} *Nautae, Caupo, et*
exercent, o i. e. ad quos quaestus et reditus praecipui exinde ^{Naut. Caup. et}
perueniunt; ^p Exercere enim est, quaestum ex rei alicuius ^{Quid exercere?}
exercitio facere. ^q *Nauta* itaque traiicit vectores cum merci- ^{Nauta.}
bus; *Caupo* viatores manere in capona patitur; *Stabularius* ^{Caupo,}
permittit iumenta apud se stabulari ^r *VINNIVS* ^{Stabularius.} *stabu-*
lum pro diuersorio seu Capona, aut παρδοχηναι saepe accipi, ^{Quid Vinnio?}
ex Lexico CALVINI ^s astlerit. Et *THEOPHILVS* ^t stabulum
quoque παρδοχηναι vertit. Statuunt interim haud pauci, stabu. ^{Quid alio?}
larios praeter iumenta homines non recepisse, nisi forte agaso-

A 2 nes

^k v.l. 6. §. 4. c. l. vn. §. 3. 4. furti ad- vocantur, qui quotidiani lucrificans sta-
bulum exercent, ei iumenta, ut ibi stabu-
lentur, recipiendo: Quo cum TABOR

^{m. 104.} in Racematione VI. Crim. ad tit. n. furti
aduers. naut. caup. et stabul. in princ. §. IX. consentit.

^m) Anal. ad STRVV Exerc. 48. th. 34.
ⁿ) v. l. 3. §. 1. nautae, capones etc.

^o) v. l. 1. §. 2 seqq cit. tit.

^p) l. 1. §. 5. de exerc. act.

^q) tot. tit. de exerc. act.

^{qq}) v. l. 5. pr. naut. caup. seu, vti ex del.

LAVTERBACH, h. 1. dicit: *Stabularius*

^r) In comment. PECKII ad l. 1. §. Capones, lit. b. naut. caup. stabul.

^s) Voce: *Stabulum*

^t) In §. pen. Instit. de obl. quae quaf.

nes vel aurigas. Id quod forte etiam innuit **ULPIANVS**, dum scribit: *aut si stabulum, quod erat donus iumentis et carucis vacans, pistriño locauerit.*

§. V.

Caupo prae-
primis nobis est
pro obiecto. Missis vero nautis & stabulariis, ¹ *solus caupo erit, de quo*
in subsequentibus continuabimus. Quae autem de hoc pro-
feruntur, ad illos suo modo applicari poterunt, nomina enim
ultim relinquimus, non rem ipsam.

§. VI.

Caupone et ho-
spite actiuo
promiscue vti-
mur.
Quis hospes
actiuo,

Hospes passiu-
rum.

Cauponem in iis quae sequuntur, etiam hospitem vocabi-
mus. Vbi tamen ad euitandam confusionem obseruandum
distinguendum esse inter hospitem actiuum et passiuum. Ho-
spes actiuus est, qui alium recipit, et graece παροχός, germanice
der Wirth ^{*} vocatur. Quam vocem alii a warthen, ex-
pectare, curare, alii a Werth, i. e. pretio deducunt. Quam
litem tamen nostram non facimus, sed Criticis hanc penitus re-
linquimus. Denique communiter etiam dicitur der Gastge-
ber ^{**} Hospes passiuus autem aliquando dicitur diuersor. Hinc
CICERO ^z *Caupo*, ait, *non multo post clamat, bonum esse occi-
sum, et cum quibdam diuersoribus illum, qui ante exierat,*
consequitur. Germanice hunc vocamus einen Gast. Vnde
VOX

v) *T. BEYER ad tit. cit. pos 19. lit. K.*
Sic in l. 1. § 5. it. l. 5. pr. praetor stabu-
lariorum à caupone distinguere.

x) *In l. 12. §. vlt. in f. de viffr. conf.*
omn. GOEVD. ad l. 198. de V. S. n. 3.

y) Binis disputationibus, de stabu-
laris, cauponis, tabernis et hospitiis mer-
cenariis, von Schöfzen, Erkund Ges-
meinde z Schenken, Stadt z Kellern,
Jahrz. Küchen, Caffeez, Wein und Branz-
weinw. Häusern etc., singulariter incla-
ruit DR. SPECHT, Vittemb. 1739.

* v. Weichb. art. 78.

** Weichb. art. 23. conf. Gloss. ad h.
art. ibi: *Man soll niemand zu einem*

Gastgeber rechnen, er sei denn ein ge-
meiner Gastgeber. Heile aber einer
Gäste nach seinem Gefallen, (volunta-
rium et gratuitam hospitaturam intel-
ligit, n. 3.) als ob einer einen Fürsten
mit seinem Gefilde empfinge, der ist kein
Gastgeber, add. DR. lib. 1. a. 24. ibi-
que Glossa.

z) *de inuent. i LandR lib. III art. 78.*
vbi distindio inter hospitem actiuum et
passiuum etiam occurrit. verba autem:
inter actiuum et passiuum alicubi deesse,
monet ill. GERTNER in loc. variant
ibid p. m. 495.

vox Gafſtaldus, a *Gafſt* et *haldian*, quod interprete SPELMANO-
NO ^{aa} custodire significat. Alias vocabulum *Gafſt*, olim *vſur-* *Specialis signifi-*
patum de homine ob virtutem vel vitium aliquod raro, prae cae-
teris conspicuo et insigni. Sic apud auctores *Legis Salicae wi-*
sogastvs, idem est ac *prudens homo*; *losogastv*, idem
ac *cautus et astutus*. Hinc hodie tritum illud; er ist ein loser,
schlimmer *Gafſt*. *nvsogastv*, i. e. *bonus oeconomus*. *Sal-*
vogastv, i. e. *rerum proletariarum, et ad infirmam plebem*
pertinentium, studiosus. ^{bb}

§. VII.

Hospitatura, quam *hosſes adiuvia* profitetur, variis diui- *Hospitatura*
ditur modis. Est enim ^{cc} 1) vel *publica* vel *priuata*. Illa pro- *est 1) vel publica*
prie ad *Politicam* pertinet, de qua itaque nos hic non agimus. *ca vel priuata*
Conferri interim de hac poterit *tholos*. ^{cc} et *MAYER*. ^{dd}
Haec autem, *priuata*, iterum est vel *gratuita* vel *mercenaria*. *Priuata vel*
Gratuita est vel *voluntaria* vel *necessaria*. *gratuitavel*
voluntaria est, qua quis *utro*, hospites aduenientes in domum suam reci- *mercenaria*.
pit, et necessaria gratis praebet. ^{ee} Haec *voluntaria*, quia ex *Gratuita vel*
liberalitate proficiscitur, virtutem illam parit, quae proprie *voluntaria vel*
necessaria. *voluntaria*
buffitalitas adpellatur. Quam virtutem sacer *codex pluribus*
locis exigit, ^{ff} et *Scriptores profani* commendant. ^{gg} Hanc
prisci *Germani* preeprimis coluerunt; Hinc *TACITVS*, †